Указ Президента Азербайджанской Республики

Об утверждении образцов специальных документов
постоянно проживающих в Азербайджанской

Республике лиц без гражданства и иностранцев
В целях обеспечения применения Закона Азербайджанской Республики «Об
утверждении положения «О специальных документах постоянно проживающих в
Азербайджанской Республике лиц без гражданства и иностранцев» постановляю:

1. Утвердить предусмотренные положением «О специальных документах
постоянно проживающих в Азербайджанской Республике лиц без гражданства и
иностранцев» следующие документы (прилагаются):

 эскиз, образец и описание удостоверения личности постоянно
проживающего в Азербайджанской Республике лица без гражданства до
достижения возраста 16 лет для использования в пределах Азербайджанской
Республики;

 эскиз, образец и описание удостоверения личности постоянно
проживающего в Азербайджанской Республике лица без гражданства после
достижения возраста 16 лет для использования в пределах Азербайджанской
Республики;

 эскиз, образец и описание удостоверения личности постоянно
проживающего в Азербайджанской Республике лица без гражданства для
выезда за пределы Азербайджанской Республики;

 спецификацию удостоверения личности постоянно проживающего в
Азербайджанской Республике лица без гражданства до достижения возраста
16 лет для использования в пределах Азербайджанской Республики,
удостоверение личности постоянно проживающего в Азербайджанской
Республике лица без гражданства после достижения возраста 16 лет для
использования в пределах Азербайджанской Республики и удостоверения
личности постоянно проживающего в Азербайджанской Республике лица
без гражданства для выезда за пределы Азербайджанской Республики;

 эскиз, образец, описание и спецификацию удостоверения о регистрации
иностранца, желающего проживать в Азербайджанской Республике свыше
30 дней.

2. Поручить Кабинету министров Азербайджанской Республики:

 осуществить меры, установленные законодательством в связи с
изготовлением и производством бланков указанных в пункте 1 настоящего
Указа специальных документов постоянно проживающих в
Азербайджанской Республике лиц без гражданства и иностранцев;

 утвердить суммы государственной пошлины за выдачу удостоверения
личности постоянно проживающего в Азербайджанской Республике лица
без гражданства после достижения возраста 16 лет для использования в
пределах Азербайджанской Республики, удостоверения личности постоянно
проживающего в Азербайджанской Республике лица без гражданства для
выезда за пределы Азербайджанской республики и удостоверения о

регистрации иностранца, желающего проживать в Азербайджанской
Республике свыше 30 дней.

Президент Азербайджанской Республики

Гейдар АЛИЕВ

г. Баку, 15 июля 2000 г

№ 372

Опубликован в газете «Азербайджан» (30  июля 2000 года, № 171).
Опубликован в «Сборнике законодательных актов» (31 июля 2000 года, № 7,
статья 512).

Утверждено
Указом Президента

Азербайджанской Республики
от 15 июля 2000 года,

№ 372

Эскиз удостоверения личности постоянно
проживающего в Азербайджанской Республике лица без

гражданства до достижения возраста 16 лет для
использования в пределах Азербайджанской Республики

Утверждено
Указом Президента

Азербайджанской Республики
от 15 июля 2000 года,

№ 372

Образец удостоверения личности постоянно
проживающего в Азербайджанской Республике лица без

гражданства до достижения возраста 16 лет для
использования в пределах Азербайджанской Республики

Утверждено
Указом Президента

Азербайджанской Республики
от 15 июля 2000 года,

№ 372

Описание удостоверения личности постоянно
проживающего в Азербайджанской Республике лица без

гражданства до достижения возраста 16 лет для
использования в пределах Азербайджанской Республики

Размеры удостоверения личности постоянно проживающего в Азербайджанской
Республике лица без гражданства до достижения возраста 16 лет для
использования в пределах Азербайджанской Республики (далее — «удостоверение
личности») 106 мм х 74 мм. Соответствует 9303-м документам Международной
организации гражданской авиации.

В левом верхнем углу лицевой стороны удостоверения личности дано цветное
изображение Государственного герба Азербайджанской Республики, рядом с ним
слева направо написаны слова «Азербайджанская Республика», под ними —
«Удостоверение личности постоянно проживающего в Азербайджанской
Республике лица без гражданства до достижения возраста 16 лет для
использования в пределах Азербайджанской Республики». В удостоверение
личности вписаны его серия и номер.

На лицевой стороне удостоверения личности написаны слова «фамилия», «имя»,
«отец: фамилия, имя», «мать: фамилия, имя», «место рождения», «дата рождения»,
«из какой страны прибыл», «пол».

На оборотной стороне написаны слова «место жительства», «орган, выдавший
удостоверение», «дата выдачи удостоверения», «группа крови», «действительно» и
оставлено место для печати.

Утверждено
Указом Президента

Азербайджанской Республики
от 15 июля 2000 года,

№ 372

Эскиз удостоверения личности постоянно
проживающего в Азербайджанской Республике лица без

гражданства после достижения возраста 16 лет для
использования в пределах Азербайджанской Республики

Утверждено
Указом Президента

Азербайджанской Республики
от 15 июля 2000 года,

№ 372

Образец удостоверения личности постоянно
проживающего в Азербайджанской Республике лица без

гражданства после достижения возраста 16 лет для
использования в пределах Азербайджанской Республики

Утверждено
Указом Президента

Азербайджанской Республики
от 15 июля 2000 года,

№ 372

Описание удостоверения личности постоянно
проживающего в Азербайджанской Республике лица без

гражданства после достижения возраста 16 лет для
использования в пределах Азербайджанской Республики

Размеры удостоверения личности постоянно проживающего в Азербайджанской
Республике лица без гражданства после достижения возраста 16 лет для
использования в пределах Азербайджанской Республики (далее — «удостоверение
личности») 106 мм х 74 мм. Соответствует 9303-м документам Международной
организации гражданской авиации.

В левом верхнем углу лицевой стороны удостоверения личности дано цветное
изображение Государственного герба Азербайджанской Республики, рядом с ним
слева направо написаны слова «Азербайджанская Республика», под ними —
«Удостоверение личности постоянно проживающего в Азербайджанской
Республике лица без гражданства после достижения возраста 16 лет для
использования в пределах Азербайджанской Республики».

На лицевой стороне удостоверения личности в нижней части герба оставлено место
для фотографии размером 25 мм х 30 мм.

В удостоверение личности вписаны его серия и номер.

На лицевой стороне удостоверения личности написаны слова «фамилия», «имя»,
«отчество», «место и дата рождения», «из какой страны прибыл», «пол».

На оборотной стороне написаны слова «семейное положение», «рост», «цвет глаз»,
«группа крови», «место жительства», «орган, выдавший удостоверение», «дата
выдачи удостоверения», «действительно», «подпись владельца удостоверения» и
оставлено место для печати.

Утверждено
Указом Президента

Азербайджанской Республики
от 15 июля 2000 года,

№ 372

Эскиз удостоверения личности постоянно
проживающего в Азербайджанской Республике лица без
гражданства для выезда за пределы Азербайджанской

Республики

Утверждено
Указом Президента

Азербайджанской Республики
от 15 июля 2000 года,

№ 372

Образец удостоверения личности постоянно
проживающего в Азербайджанской Республике лица без
гражданства для выезда за пределы Азербайджанской

Республики

Утверждено
Указом Президента

Азербайджанской Республики
от 15 июля 2000 года,

№ 372

Описание удостоверения личности постоянно
проживающего в Азербайджанской Республике лица без
гражданства для выезда за пределы Азербайджанской

Республики
Удостоверение личности постоянно проживающего в Азербайджанской
Республике лица без гражданства для выезда за пределы Азербайджанской
Республики (далее — «Удостоверение личности») состоит из переплета размером
8,8 см х 12,5 см и 21 страницы.

Первая страница переплета — светло-кофейного цвета, на ней золотистым цветом,
на азербайджанском языке, в верхней ее части написаны слова «Азербайджанская
Республика», в нижней — «Удостоверение личности лица без гражданства», в
центре дано графическое изображение Государственного герба Азербайджанской
Республики.

2-я страница переплета обрамлена орнаментом, соответствующим цвету обложки,
вверху написаны слова «Азербайджанская Республика», а внизу —

«Удостоверение личности лица без гражданства», в центре дано изображение герба
Азербайджанской Республики белого цвета.

На 3-й странице переплета на фоне орнамента в нижней части написаны слова
«Удостоверение личности является собственностью Азербайджанской
Республики» и «Удостоверение личности состоит из 21 страницы», в центре дано
изображение Государственного герба Азербайджанской Республики белого цвета,
в верхней части написаны слова «Группа крови».

4-я страница переплета — светло-кофейного цвета. На ней нет никаких надписей и
изображений.

Все страницы удостоверения личности, кроме 3-й и 4-й страниц, обрамлены
орнаментом, в центре дано изображение Государственного герба Азербайджанской
Республики белого цвета. В нижней части страницы проставлен обыкновенный
порядковый номер.

Надписи на всех страницах переплета, кроме 1-й страницы, и на всех страницах
удостоверения личности даны на азербайджанском и английском языках.

На 1-й странице удостоверения личности вверху написаны слова
«Азербайджанская Республика», внизу — «Удостоверение личности лица без
гражданства», в центре дано цветное изображение Государственного герба
Азербайджанской Республики. В нижней части страницы указаны серия и номер
удостоверения личности.

На 2-й странице удостоверения личности вверху написаны слова «особые
отметки».

На 3-й странице удостоверения личности на фоне цветного орнамента написаны
слова «Азербайджанская Республика», внизу — «Удостоверение личности
постоянно проживающего в Азербайджанской Республике лица без гражданства
для выезда за пределы Азербайджанской Республики», указаны серия
удостоверения, код страны, номер удостоверения, в 9 графах, выделенных для
предоставления сведений о владельце удостоверения, написаны слова «фамилия»,
«имя, отчество», «из какой страны прибыл», «дата рождения», «место рождения»,
«дата выдачи», «пол», «действительно», «орган, выдавший удостоверение»,
оставлено место для фотокарточки размером 3 см х 4 см. В нижней части страницы
выделена зона для чтения при помощи машины.

На 4-й странице удостоверения личности на фоне орнамента внизу написаны слова
«подпись владельца удостоверения личности» и «подпись должностного лица,
выдавшего удостоверение личности» и оставлено место для печати.

После заполнения 3-й и 4-й страниц удостоверения личности они помещаются
между прозрачными защитными слоями и прессуются.

На 5-й странице удостоверения личности дается информация о детях владельца
удостоверения личности — написаны слова «дети», «фамилия, имя», «дата
рождения», «пол».

На 6—21-й страницах удостоверения личности написано слово «визы».

Утверждено
Указом Президента

Азербайджанской Республики
от 15 июля 2000 года,

№ 372

Спецификация удостоверения личности постоянно
проживающего в Азербайджанской Республике лица без

гражданства до достижения возраста 16 лет для
использования в пределах Азербайджанской

Республики, удостоверения личности постоянно
проживающего в Азербайджанской Республике лица без

гражданства после достижения возраста 16 лет для
использования в пределах Азербайджанской Республики
и удостоверения личности постоянно проживающего в

Азербайджанской Республике лица без гражданства для
выезда за пределы Азербайджанской Республики
Удостоверение личности постоянно проживающего в Азербайджанской
Республике лица без гражданства до достижения возраста 16 лет для
использования в пределах Азербайджанской Республики, удостоверение личности
постоянно проживающего в Азербайджанской Республике лица без гражданства
после достижения возраста 16 лет для использования в пределах Азербайджанской
Республики и удостоверение личности постоянно проживающего в
Азербайджанской Республике лица без гражданства для выезда за пределы
Азербайджанской Республики (далее — «удостоверение личности») состоит из
материала, называемого «теслин», используемого при изготовлении удостоверений
личности, соответствующих международным стандартам, и помещается в
высококачественную прозрачную пластиковую обертку (ламинат).

Теслин — это пригодный для печатания синтетический матовый материал.
Обладает сопротивляемостью к воздействию высоких температур и химических
веществ. Устойчив к влаге, обладает особым свойством наряду с улучшением
качества фотокарточки предотвращать ее фальсификацию.

Удостоверение личности изготавливается с использованием теслина в прозрачном
пластике методом горячего прессования.

Толщина удостоверения личности — 0,76 мм. Углы загнуты по радиусу 3,18 мм.
Соответствует требованиям ИКАО.

Поверхность удостоверения личности — гладкая для возможности чтения на
машине оптического контрольного чтения или на машине с магнитной лентой
чтения.

Вдоль нижней части лицевой стороны удостоверения личности помещается
читающееся двухполосное оптическое контрольное чтение.

Этот документ, обладающий степенями специальной защиты, не может быть
фальсифицирован с помощью средств современных технических возможностей
или изготовлен методом копирования.

Утверждено
Указом Президента

Азербайджанской Республики
от 15 июля 2000 года,

№ 372

Эскиз удостоверения о регистрации иностранца,
желающего проживать в Азербайджанской Республике

свыше 30 дней

Утверждено
Указом Президента

Азербайджанской Республики
от 15 июля 2000 года,

№ 372

Образец удостоверения о регистрации иностранца,
желающего проживать в Азербайджанской Республике

свыше 30 дней

Утверждено
Указом Президента

Азербайджанской Республики
от 15 июля 2000 года,

№ 372

Описание удостоверения о регистрации иностранца,
желающего проживать в Азербайджанской Республике

свыше 30 дней
Размеры удостоверения о регистрации иностранца, желающего проживать в
Азербайджанской Республике свыше 30 дней (далее — «регистрационное
удостоверение») — 106 мм х 74 мм. Соответствует 9303-м документам
Международной организации гражданской авиации.

В верхнем левом углу лицевой стороны регистрационного удостоверения дано
цветное изображение Государственного герба Азербайджанской Республики,

рядом с ним слева направо написаны слова «Азербайджанская Республика», а под
ними — «Удостоверение о регистрации иностранца, желающего проживать в
Азербайджанской Республике свыше 30 дней». В регистрационное удостоверение
вписаны его серия и номер.

В нижней части герба на лицевой стороне регистрационного удостоверения
оставлено место для фотокарточки размерами 25 мм х 30 мм;

в середине написаны слова «фамилия и имя», «место и дата рождения»,
«гражданство», «пол»;

на оборотной стороне написаны слова «орган, выдавший удостоверение», «дата
выдачи удостоверения», «действительно», «подпись владельца удостоверения» и
оставлено место для печати.

Регистрационное удостоверение только на азербайджанском и английском языках.

Утверждено
Указом Президента

Азербайджанской Республики
от 15 июля 2000 года,

№ 372

Спецификация удостоверения о регистрации
иностранца, желающего проживать в Азербайджанской

Республике свыше 30 дней
Удостоверение о регистрации иностранца, желающего проживать в
Азербайджанской Республике свыше 30 дней (далее — «регистрационное
удостоверение»), состоит из материала, называемого «теслин», используемого при
изготовлении удостоверений, соответствующих международным стандартам, и
помещается в высококачественную прозрачную пластиковую обертку (ламинат).

Теслин — это пригодный для печатания синтетический матовый материал.
Обладает сопротивляемостью к воздействию высоких температур и химических
веществ. Устойчив к влаге, обладает особым свойством наряду с улучшением
качества фотокарточки предотвращать ее фальсификацию.

Регистрационное удостоверение изготавливается с использованием теслина в
прозрачном пластике методом горячего прессования.

Толщина регистрационного удостоверения — 0,76 мм. Углы загнуты по радиусу
3,18 мм. Соответствует требованиям ИКАО.

Поверхность регистрационного удостоверения гладкая для возможности чтения на
машине оптического контрольного чтения или на машине с магнитной лентой
чтения.

Вдоль нижней части лицевой стороны регистрационного удостоверения
помещается читающееся двухполосное оптическое контрольное чтение.

Этот документ, обладающий степенями специальной защиты, не может быть
фальсифицирован с помощью средств современных технических возможностей
или изготовлен методом копирования.